CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 666/2025

Audiência Pública – “Politicas sobre
regularização Lei Orgânica para o comércio
de Bares e Restaurantes”.

O Líder de Governo vereador Michel Kary, que subscreve, vem

respeitosamente, convocar Audiência Pública para o dia 28 de maio, às 18h30 para debater

sobre “Politicas sobre regularização Lei Orgânica para o comércio Bares e Restaurantes”.

CONSIDERANDO que continuamos a ter diversas manifestações sobre não

renovações de alvará em vários pontos comerciais de cidade;

CONSIDERANDO que Araraquara conta vários bares e restaurantes em pontos

que não são mais residenciais;

CONSIDERANDO que Araraquara, precisa de uma gastronomia e

entretenimento bem organizado e forte para atrair sua população local e turística.

CONSIDERANDO que que o Plano Diretor necessita de atualizações dado o

crescimento da cidade e as mudanças urbanas que aconteceram no último período

                        Portanto, trazer o debate para a comunidade é fundamental ampliando assim o

debate e promovendo assertiva construção legislativa de uma pauta tão sensível a tantas

pessoas.

Requeremos, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência, os

seguintes órgãos e entidades:

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência, os

representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1- Priscila Crepaldi – Secretaria Desenvolvimento Urbano;

2- Representante Sinhores a fim de fornecer depoimentos sobre a situação;

3- - Representante da Vigilância Sanitária;

4- Cel. Adalberto – Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

5-  Leandro Guidolin – Secretário Municipal de Governo e Secretário do

Trabalho e do Desenvolvimento Econômico e Turismo;

6- Antônio Deliza – Presidente do Sincomercio Araraquara;

7- Vereadores

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de abril de 2025.

MICHEL KARY

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 79Z3CSVJKC3J5M08
		2025-04-15T14:20:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-15T14:20:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura